Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Výklad mýtu o stvoření světa z knihy Genesis – kom-

parace pohledu ateistických evolucionistů, kreacionistů
a věřících evolucionistů

Anna Kopčová

Plzeň 2021

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Humanistika

Bakalářská práce

Výklad mýtu o stvoření světa z knihy Genesis – kom-
parace pohledu ateistických evolucionistů, kreacionistů

a věřících evolucionistů
Anna Kopčová

Vedoucí práce:

Mgr. Vojtěch Kaše, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Konzultant:

Mgr. et Mgr. Zdeňka Špiclová

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a
literatury.

Plzeň, duben 2021 ………………………

Poděkování

Děkuji Mgr. et Mgr. Zdeňce Špiclové za ochotu a cenné rady, kterých se mi dostalo

při zpracovávání této bakalářské práce.

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................... 1

Struktura .................................................................................................................................... 2

1 Vymezení ............................................................................................................................ 4

1.1 Přírodní vědy ................................................................................................................. 4

1.2 Víra................................................................................................................................ 5

1.3 Vztah mezi vědou a vírou ............................................................................................. 6

2 Ateistický evolucionismus v pojetí Richarda Dawkinse ................................................. 7

2.1 Vznik a vývoj života ..................................................................................................... 8

2.2 Kritika Sobeckého genu................................................................................................. 9

2.3 Bůh jako blud .............................................................................................................. 10

2.4 Teologie jako věda ...................................................................................................... 10

2.5 Vyvrácení důkazů Boží existence ............................................................................... 11

2.6 Kritika Inteligentního Designu .................................................................................... 15

2.7 Zdroj „bludu“ .............................................................................................................. 16

2.8 Kritika Božího bludu ................................................................................................... 17

3 Kreacionismus .................................................................................................................. 19

3.1 Teorie Inteligentního Designu ..................................................................................... 20

3.2 Neredukovatelně složitý systém .................................................................................. 20

3.3 Inteligentní Design ve vědě ......................................................................................... 21

3.4 Konstruktér .................................................................................................................. 23

3.5 Argumenty kreacionismu vůči evolucionismu a jejich vyvrácení .............................. 24

4 Stvoření ze strany věřících evolucionistů ...................................................................... 26

4.1 Genesis ........................................................................................................................ 26

4.1.1 Počátek světa ....................................................................................................... 27

4.1.2 Počátek života ..................................................................................................... 28

4.2 Katolická církev a evolucionismus ............................................................................. 28

4.3 Komplementární model ............................................................................................... 29

4.4 Pierre Teilhard de Chardin .......................................................................................... 30

Závěr ........................................................................................................................................ 33

Seznam zdrojů ......................................................................................................................... 38

Resumé ..................................................................................................................................... 40

1

Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o mýtu stvoření světa podle knihy Genesis.

Mým cílem bude porovnat, jak lze na tento mýtus v dnešní době reagovat a zda je bib-

lický mýtus o stvoření světa slučitelný s evolucí. Z tohoto důvodu jsem si zvolila tři

odlišné názorové skupiny. Konkrétně mě bude zajímat, jak na tento mýtus o stvoření

reagují ateističtí evolucionisté, kreacionisté a věřící evolucionisté.

Je to více než 150 let, co vyšlo Darwinovo dílo O vzniku druhů přírodním výbě-

rem, nicméně diskuze, nad jeho obsahem stále neutichají. Darwin svojí evoluční teorií

nahradil Stvořitele, který v biblickém mýtu stvořil svět během šest dní. Ovšem během

dalšího vědeckého vývoje bylo poukazováno na určité nedostatky darwinismu, proto se

postupně tato teorie začala transformovat. Evoluční biologie je v dnešní době obecně

přijímaným faktem, který je vštípen dětem na základních školách. Proti této evoluční

teorii stojí kreacionismus, který ve své ortodoxní formě odmítá jakékoliv myšlenky vý-

voje. Kreacionismus se snažil tyto myšlenky vyvrátit a požadoval, aby místo evoluční

teorie bylo na školách vyučováno biblické stvoření v šesti dnech. Každopádně tyto sna-

hy zůstaly nenaplněné, jelikož kreacionismus nebyl uznán za vědeckou teorii. Z tohoto

důvodu vzniká nová odnož kreacionismu, jedná se o teorii Inteligentního Designu, kde

byl pojem Bůh nahrazen vědečtěji znějícím pojmem Inteligentního Činitele. Na rozdíl

od ortodoxní verze kreacionismu teorie Inteligentního Designu přijímá darwinistické

myšlenky, nicméně pro zastánce tohoto postoje není evolucionismus zcela vševystihují-

cí. Podle Inteligentního Designu je v našem světě obsažen zcela evidentní plán, který je

naplňován Inteligentním Činitelem. Věda však podle tohoto postoje nesmí zneužívat

pojmu nadpřirozena a vysvětlovat s ním jakékoliv jevy.

Další z možných postojů předpokládá, že věda a víra jsou dva odlišné světy,

každá z těchto disciplína má svojí metodologii. Z čehož plyne, že víra se nemá vyjadřo-

vat k vědeckým otázkám a stejně tak věda se nemá vyjadřovat o otázkách víry. Ovšem

můj zájem bude především směrován na postoj, podle kterého tyto disciplíny popisují

stejnou událost, avšak každá z nich hovoří jiným jazykem a vyjadřuje se jiným způso-

bem. A v poslední řadě je to postoj úplné syntézy dějin přírody a lidstva, které jsou sou-

časně i dějinami Boha.
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U nás není téma kreacionismu tak aktuální jako v zahraničí. Já osobně jsem se

v akademickém prostředí s tímto postojem setkala jen dvakrát. O teorii Inteligentního

Designu jsem poprvé slyšela od mé konzultantky. Nicméně univerzita mi poskytla ob-

raz, který Vácha pojmenovává jako konflikt1, tímto konfliktem byl spor mezi teologií a

vědou, jakožto dvěma pohledy, které se zcela vylučují. Z tohoto důvodu jsem si zvolila

toto téma, cílem není jen porovnat zmíněné postoje, ale především ukázat, že existuje

mezi těmito postoji syntéza. Což je pro mě na této práci nejdůležitější, chci ukázat, že

mýtus o stvoření světa nemusíme chápat jako protikladný postoj k evoluční teorii.

Struktura

Má práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola tvoří základ této

práce, jelikož velmi často budu operovat s pojmy věda a víra, je pro mne důležité tyto

termíny vymezit, aby bylo jasné, jaký mají v této práci význam. Obsah nebude zaměřen

jen na vymezení, ale také na metodologii a oblast bádání těchto resortů. Přičemž také

uvedu, jak vůbec můžeme chápat vztah mezi těmito disciplínami.

Druhá kapitola již bude zaměřena na stanovisko ateistických evolucionistů, jehož

nejvýraznějším reprezentantem je Richard Dawkins. Dawkins byl do této práce zvolen

z toho důvodu, že se jedná o vědce, který vychází z teorie o replikaci genu a zároveň se

jedná o kritika náboženství. Tudíž se nejprve budu zabývat stanoviskem přírodních věd,

konkrétně neodarwinismem, kde mě bude zajímat, jakým způsobem je popisován vznik

a vývoj života. Následně přistoupím ke kritice náboženství a důvodům, kterými Da-

wkins tuto tezi argumentuje. Stanovisko tohoto autora k mýtu o stvoření je zcela evi-

dentní, neboť zaprvé dle Dawkinse svět nebyl stvořen, ale vyvinul se z hmoty. A zadru-

hé náboženství ve smyslu transcendentna neexistuje, tedy neexistuje ani žádný Bůh.

V další sekci se budu zajímat o důvod, proč něco podle Dawkinse tak „absurdního“ jako

náboženství vzniklo. A poslední kapitolu bude tvořit kritika Božího bludu. Přičemž jako

primární zdroje využiji díla Sobecký gen a Boží blud: přináší náboženství útěchu, nebo

bolest?.

Ve třetí kapitole se budu zabývat kreacionismem a jeho odnoží Inteligentním

Designem. Přičemž jako zastánce tohoto umírněnějšího směru jsem zvolila Michaela

1 Viz kapitola 1.3.

[…]


tímto účelem, neznamená to, podle mého názoru, že neobsahuje analogie s vědeckými

teoriemi, a domnívám se, že je zajímavé na některé překvapivé shody poukázat. A jak

upozorňoval i Vácha proces evoluce v Genesis naznačen je, neboť Bůh tvořil postupně,

ne v jeden den. Vácha také upozorňuje, že Bible nebyla sepsána za účelem přesného

popisu vzniku světa, ale jedná se o symbolické vyjádření. Proto je z mého hlediska tento

proces v knize Genesis vylíčen jen v šesti dnech. Domnívám se, že se jedná o symbolic-

ké číslo, které ve skutečnosti můžeme chápat jako obraz vývoje probíhajícího neurčitě

dlouho. Jak již bylo řečeno, záměrem autora nebylo představit vědecký popis událostí,

který mu navíc byl zcela neznámý.

Víme, že první biblický den tvořil Bůh svět z chaosu. Dawkins nám říká, že naše

planeta je příznivá pro život prostřednictvím antropického principu. Vesmír vzniká

v momentě velkého třesku a život na Zemi je po svém vzniku řízen principem přírodní-

ho výběru. Na souznění velkého třesku s prvním biblickým dnem upozorňoval již Behe,

avšak věda na rozdíl od víry se k formulování teorie velkého třesku dostala skrz fyzi-

kální výpočty. Čili mým předpokladem je, že stvoření světa z chaosu je stejný fenomén

jako velký třesk, i když se věda k tomuto závěru propracovala jiným způsobem a popi-

suje ho jiným jazykem.

První tři dny jsou vytvářeny prostory, to samé nám říká i věda, postupně vznikají

důležité prvky pro náš život. Ani zde není vidět rozpor mezi vědeckým a mytickým

vyprávěním. Dawkins tvrdí, že minerální roztok zapříčinil vznik molekul podobných

DNA, díky kterým vzniká život. Druhý biblický den jsou oddělovány vody nad klenbou

a vody pod klenbou, tento druhý den podle mého názoru tvoří značnou paralelu

k minerálnímu roztoku, ze kterého vzniká život. Díky tomuto minerálnímu roztoku
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vznikají první jednoduché organismy, mezi nimiž jsou i rostliny, které Bůh tvoří třetí

den. Zbylé tři dny jsou pak v mytickém vyprávění prostory zaplňovány. Já bych tento

proces přeložila do jazyka vědy následovně: zbylé tři dny se organismy vyvíjí a spolu

s nimi i prapředek člověka. Člověk je stvořen až šestý den, ale vývojovou linii můžeme

sledovat až k prvnímu dni. Adam je stvořen z prachu zemské půdy, i tato symbolika je

podle mě také paralelou k vědeckým poznatkům, znamená, že země obsahuje stejné

prvky jako člověk. Ovšem domnívám se, že tento šestý den stále není vývojová linie

člověka dokončena. Víme, že po utržení jablka získali Adam s Evou schopnost poznání

dobrého a zlého, v této události tak symbolicky spatřuji vznik rozumného člověka.

Myslím, že jsem dostatečně poukázala na analogie, které obsahuje biblické vyprá-

vění s vědeckými poznatky. Samozřejmě v knize Genesis je psáno, že Bůh stvořil svět,

nikoliv že se svět vyvinul. Ovšem nemůžeme očekávat, že takto staré spisy budou

v souladu s terminologií, která je pro nás stará něco málo přes sto padesát let. Netvrdím,

že Genesis byla psána za účelem vědeckého popisu událostí, ale že je zajímavé si po-

všimnout paralel a symbolických momentů, které oba obrazy světa sdílejí.
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Resumé

I have presented in this content how three different opinion groups react to the

myth of the creation of the world. The first group is the atheistic evolutionists, who are

in this work represented by Richard Dawkins. According to Richard Dawkins, evolution

can't be compatible with the biblical story of creation. This conclusion consists of two

premises. The first premise is the hypothesis about gene replication. Life wasn't created,

but it evolved. Therefore, the religion has no place in our world. The second premise is

Dawkins' belief that God doesn't exist. Dawkins' main argument is the belief that using

God can't explain the complex structures. God would have to be much more compli-

cated than the most complicated entities in the universe up to now. However, this argu-

ment was refuted because Dawkins is based on a materialist attitude. This attitude does-

n't have to be valid in the transcendental plane.

The second group, which I deal with in my work is the attitude of moderate crea-

tionism. In my work, I chose Michael Behe as the representative of the old Earth. He

tries to support the idea of an irreducibly complex system. At the molecular level,

should have reveal the efficiency and order of the cell. According to Behe, this is the

clear evidence that life couldn't have arisen from a blind mechanism. This idea wasn't

accepted by the general public due to the chauvinism of the scientist or because of the

heated disputes in the past. In this context, Behe mentions Richard Dickerson's rule.

This rule says that science must adhere in these hypotheses only to natural causes.

Therefore, the existence of God must be from the scientific debate removed. On the one

hand, Behe accepts this evolution, but on the other hand, according to him, it doesn't

include all things. For this reason, he determines the intelligent factor at the beginning.

The last group are believing evolutionists. The Representatives of this group are

theologians Marek Vácha and Hans Küng. These representatives present to us the con-

tent of the mythical narrative of the creation of the world. Here is God like a creator.

Both authors are representatives of the complementary model. According to him, both

the book of Genesis and science describe the same event of the origin and evolution of

life. However, each discipline speaks a different language. The ground-breaking author

at the end of this work is Pierre Teilhard de Chardin. He presented the synthesis of the
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material world with the spiritual world. According to Teilhard, the origin of creation is

the Alpha Point, from which the geosphere and biosphere arise. The evolution still con-

tinues towards higher complexity. Finally, it creates the noosphere, that is sphere of

human thought. The main goal of all being is christogenesis. The christogenesis applies

in the Omega point.