Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Výklad mytu o stvoření světa z knihy Genesis -
komparace pohledů ateistických evolucionistů, kreacionistů
a věřících evolucionistů

Vedoucí práce: Mgr. Vojtěch Kaše, Ph.D., konzultant: Mgr. et Mgr. Zdeněk
Špidlovský "velmi dobře"

Oponent práce: Mgr. Petr Pavlas, Ph.D. "velmi dobře"

V úvodu studentka představuje hlavní myt své práce, včetně její struktury
a použitých zdrojů. Společný posudek konzultantky a vedoucího oceňuje
strukturu práce a velké množství zpracované primární literatury.
Problematická je stylistická úroveň práce. Navrhují hodnocení "velmi dobře".
Oponent práce dr. Pavlas oceňuje zajištění a tisk příspěvků autorky, navíc
však upozorňuje na jazykovou úroveň a problematické formulace. Navrhují
hodnocení "velmi dobře". Studentka se poté vyjadřuje k otázkám z posudků
a odpovídá na doplňující dotazy komise. Předseda komise poté ukončuje
obhajobu.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 1. června 2021